
D.D.G.  1335   /2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito

Servizio 6 Demanio e Patrimonio Indisponibile

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Viste le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’Amministrazione  del  patrimonio  e  la 
contabilità generale dello Stato;

Vista la L.R.n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  s.m.i.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”;

Vista la L.R. n. 12/07/2011 n. 12 e il D.P.n. 13 attuativo del 31/01/2012;
Visto il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50;

Vista l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice degli Appalti Pubblici”

Vista la L.R. 12/10/2023 n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n. 36/2023”;

Visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. - Disposizioni in materia di armonizzazione   dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009, e s.m.i.;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  9  del  05/04/2022  con  il  quale  è  stato  emanato  il 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell’art.13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3”;

Vista la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024 - 2026;

Vista la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio della 
Regione Siciliana per il triennio 2024 - 2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024,  “Bilancio di Previsione  
della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  
successive modifiche e integrazioni, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
Tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro sanitario e  
Piano degli indicatori”;

Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021, relativa allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 
Centrali, di cui all’art.9 della L.R. n.9 del 15/04/2021;

Visto il D.P.Reg. n. 430 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’Avv. Silvio Marcello 
Maria  Cuffaro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Finanze e del Credito, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 78 



del 10/02/2023; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto l’art.13, comma 3 della l.r. 12/05/2020, n. 9 che destina l’importo complessivo di 50 

milioni di euro, compreso nella riprogrammazione FSC di cui alla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 459 del 26/10/2020, agli interventi di manutenzione straordinaria, 
restauro  e  risanamento  conservativo  degli  immobili  appartenenti  al  patrimonio  e  al 
demanio regionale, nonché degli immobili di interesse storico, artistico e monumentale 
degli enti locali; 

Visto l’art.109 della l.r. 15/04/2021, n. 9 che ha apportato sostanziali modifiche ai contenuti 
dell’art.13 della l.r. 12/05/2020, n. 9;

Visto il  D.D. n. 108 del 31/03/2021 con il  quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
provveduto ad istituire, nella rubrica 3 del Dipartimento regionale delle Finanze e del 
Credito,  il  capitolo  di  entrata  7867  con  la  seguente  denominazione  “Interventi  di  
manutenzione straordinaria degli  immobili  appartenenti  al  patrimonio e al demanio  
regionale ex art.13 l.r.  n. 9/2020 – assegnazioni  dello Stato sulle risorse del piano  
sviluppo  e  coesione  (PSC),  successivamente  modificata  con  il  D.D.  n.  619  del 
08/06/2021 con la seguente “Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e  
Coesione  (PSC)  –  Sezione  Covid  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  
immobili appartenenti al patrimonio e al demanio di proprietà della Regione”;

Vista la Delibera n. 2 del 29/04/2021, pubblicata in GURI n. 142 del 16/06/2021, con la quale 
il  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  e  lo  Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) ha approvato le disposizioni quadro per il  Piano di Sviluppo e 
Coesione;

Vista la Delibera n. 32 del 29/04/2021, pubblicata in GURI n. 189 del 09/08/2021, con la 
quale il  Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile  (CIPESS)  ha  approvato  il  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della  Regione 
Siciliana,  contenente,  fra  gli  altri,  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli 
immobili appartenenti al patrimonio e al demanio regionale ex art.13 c.1 l.r. n. 9/2020;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 16/07/2021, relativa alle  “Risorse 
FSC  2014/2020  riprogrammate.  Legge  regionale  12/05/2020,  n.9,  articolo  13  e  
successive modifiche ed integrazioni. Deliberazione della Giunta Regionale n. 62 del 29  
gennaio 2021. Integrazione elenco degli interventi di manutenzione straordinaria degli  
immobili  ed  individuazione  Centri  di  Responsabilità” di  riprogrammazione  delle 
Risorse FSC, il cui importo complessivo è pari ad € 68.582.909,74, e di spostamento del 
Centro  di  Responsabilità  dal  Dipartimento  Finanze  e  Credito  alle  singole  Stazioni 
Appaltanti, tranne alcuni interventi, per un importo complessivo di € 9.372.909,74, per i 
quali lo stesso Dipartimento è stato confermato nella qualità; 

Vista la  nota  prot.  n.  36655 del  11.04.2022   del  servizio  8  “Gestione  Fondo Sviluppo  e 
Coesione” che trasmette la nota prot. n.8473 del 5.4.2022 del Dipartimento Finanze e 
Credito con la quale viene chiesta l’iscrizione della somma di € 3.172.909,74 su un 
capitolo  di  nuova  istituzione  avente  codice  finanziario  U.2.03.01.02.001  al  fine  di 
provvedere alla realizzazione di 3 interventi di manutenzione straordinaria ex art. 13 l.r. 
n.9/2020;

Visto l’elenco allegato alla predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 290 del 16/07/2021 
recante  al  punto  2 l’intervento  sull’immobile  appartenente  al  demanio  regionale 
denominato  “Palermo –  Villa  Belmonte  –  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  
adeguamento impiantistica” dell’importo complessivo di € 465.595,14; 

Visto il D.D. n.  399 del 27/04/2022  con il  quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
provveduto  ad  istituire  per  l’esercizio  finanziario  2022,  nella  Rubrica  3  del 
Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, il capitolo di spesa 616390 con la 
seguente  denominazione  “SPESE PER LA REALIZZAZIONE,  CON LE RISORSE 



DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE –  SEZIONE SPECIALE 1  –  COVID 19, 
DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI 
EX ART. 13 L.R. 9/2020 APPARTENENTI AL PATRIMONIO E AL DEMANIO“

Vista la deliberazione della  Giunta Regionale n.  244 del  15/06/2023,  relativa  al“Piano di  
Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  della  Regione  Siciliana.  Deliberazioni  della  Giunra  
Regionale n. 594 del 16 dicembre 2022 e n.  616 del 29 dicembre 2022. Procedura  
scritta n. 6 del 19 gennaio 2023. Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del  
POC  Sicilia  2014/2020” di  riprogrammazione,  tra  le  altre,  delle  risorse  per  il 
finanziamento  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  immobili 
appartenenti al patrimonio e al demanio regionale ex articolo 13, comma 3 della legge 
regionale 12/05/2020, n. 9; 

Visto il D.D.G. n. 787 del 05/09/2023 con il quale, per il predetto intervento, è stata accertata 
in entrata sul capitolo 7867 “Assegnazioni dello Stato sulle risorse del Piano Sviluppo e  
Coesione  (PSC)  –  Sezione  Covid  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  
immobili appartenenti al patrimonio e al demanio di proprietà della Regione” capo 7 
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  nell’esercizio  finanziario  2023,  in  conto 
competenza, la somma di € 235.000,00,  e nell’esercizio finanziario 2024, in conto 
competenza,  la  somma  di  €  116.607,11,  imputate  al  codice  gestionale 
E.4.02.01.01.001.

Vista la nota direttoriale prot. n. 60614 del 28/11/2023 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento  Finanze  e  Credito  nomina  la  Dott.ssa  Enrica  Maria  Lucia  Parisi 
Responsabile Interno delle Operazioni (R.I.O.) per l’accesso alla piattaforma Caronte;

Visto il D.D. n. 2393 del 30/11/2023  con il quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
provveduto a iscrivere per l’esercizio finanziario 2024, nella Rubrica 3 del Dipartimento 
regionale  delle  Finanze e  del  Credito,  sul  capitolo  di  spesa  616390 la  somma di  € 
116.607,11;

Visto il modulo con i dati del R.I.O. per il rilascio dell’utenza Caronte;
Vista la scheda di rilascio del codice CUP G72F22000190006;

Visto il codice Caronte SI_1_31046 assegnato all’Intervento;
Visto il  D.D.G.  n.  1229  del  21.12.2023  con  il  quale  sono  stati  finanziati  i  lavori  di 

manutenzione straordinaria e di adeguamento impiantistico finalizzati al trasferimento 
della  sede del Centro di Giustizia  Amministrativa della  Regione Siciliana  (CGARS) 
presso Villa  Belmonte a valere sulle  risorse del Piano di  Sviluppo e Coesione della 
Regione Siciliana (PSC), approvato il quadro economico rimodulato e impegnata sul 
capitolo  616390 del  bilancio  della  Regione Siciliana  – P.D.C.I.  U.2.03.01.02.001 la 
somma complessiva di € 289.850,12 così costituita: 

- € 236.815,47 importo contrattuale comprensivo degli oneri per la sicurezza
- € 52.809,65  I.V.A. al 22% e CNPAIA su spese di progettazione

- € 225,00  Contributo ANAC
di cui l’importo di € 235.000,00, nell’esercizio finanziario 2023, impegno n. 1/2023, e 
l’importo di € 54.850,12, nell’esercizio finanziario 2024, impegno n. 1/2024;

Visto  il  D.D.G. n. 692 del 02.08.2024 con il  quale è stato approvato il  quadro economico 
rimodulato relativo ai predetti lavori e incrementato l’impegno n. 1/24 di € 44.288,08 
per un importo complessivo di € 99.138,20 sul cap. 616390 della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2024;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.  312  dell’11/10/2024  “Articolo  3,  comma  4,  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023”, con la quale 
il predetto impegno n. 1/2023, tra gli altri, è stato riaccertato nell’esercizio finanziario 
2024 sul cap. 616390 al n. 19/2024 per la somma di € 235.000,00;  



Vista la nota prot. 150414 del 10.12.2024 con la quale il RUP dei lavori Arch. Antonella Italia 
ha trasmesso la determina prot. n. 150399 del 10.12.2024 di liquidazione del 2° Stato di 
Avanzamento Lavori ed il relativo certificato di pagamento n. 2 di liquidazione del 2° 
Stato Avanzamento Lavori dell’importo di € 74.805,90 a credito dell’impresa CO.G.I.T. 
Srl oltre IVA 22% pari ad € 16.457,30;

Vista la  fattura  elettronica  n.  29 del  13.12.2024,  protocollata  al  n.  46717 del  16.12.2024, 
emessa dall’impresa CO.G.I.T. Srl con sede in Partinico, Via Principe di Castelnuovo n. 
23, relativa al 2° Certificato di Pagamento dei lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento impiantistica Villa Belmonte, sita in Palermo, del complessivo importo di 
€ 91.263,20 di cui € 74.805,90 per imponibile ed € 16.457,30 per IVA al 22%;  

Viste le note prot. n. 125084 del 14/10/2024 e prot. n. 150414 del 10.12.2024 con le quali il  
RUP dei lavori Arch. Antonella Italia ha trasmesso la seguente documentazione:
il Documento Unico di Regolarità Contributiva, scadenza 01/04/2025;  

la tracciabilità finanziaria verificata attraverso la corrispondenza del codice IBAN;
Viste la verifica di regolarità fiscale presso l’Agenzia Entrate e Riscossione (ai sensi dell’art. 

48-bis del D.P.R. 602/73) del 16/12/2024 relativa alla fattura elettronica n. 29 emessa il 
13/12/2024,  identificativo  univoco  richiesta: 202400005262468,  dalla  quale  la  ditta 
esecutrice dei lavori CO.G.I.T. Srl risulta “soggetto non inadempiente”; 

Ritenuto per quanto sopra esposto, di dovere procedere alla liquidazione della fattura elettronica 
n. 29, emessa  il 13/12/2024 dalla CO.G.I.T. Srl,  sul  cap. 616390,  del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, P.D.C.I. U.2.03.01.02.001, per la somma 
complessiva di € 91.263,20 compreso IVA, per far fronte al pagamento del 2° Stato di 
Avanzamento  Lavori  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  adeguamento 
impiantistica  Villa  Belmonte,  sita  in  Palermo,  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  di 
Sviluppo e Coesione della Regione Siciliana (PSC);

DECRETA

ART. 1 E’ liquidata, mediante mandato di pagamento la spesa relativa alla fattura elettronica n. 
29 del 13/12/2024, per un importo complessivo di € 91.263,20 per il pagamento del 2° 
Stato di Avanzamento Lavori dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 
impiantistica Villa Belmonte, sita in Palermo, di cui:
-  €  74.805,90 in  favore  della  Ditta  CO.G.I.T.  Srl,  con  sede  in  Via  Principe  di 
Castelnuovo n. 23, 90047 – Partinico (PA), P.IVA xxxxxxxxxxx, CIG 9607082EDA per 
il  pagamento  del  2°  Stato  di  Avanzamento  Lavori  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria e adeguamento impiantistica Villa Belmonte, sita in Palermo, di cui alla 
fattura elettronica  n.  29 del 13.12.2024, da versare sul seguente c/c bancario IBAN: 
xxxxx xxxxx xxxxx xxxxxxxxxxxx;
-  € 16.457,30 per I.V.A. al 22% secondo quanto previsto dal Decreto del 23 gennaio 
2015  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  sulla  fattura  emessa  dalla  Ditta 
CO.GI.T. Srl.

ART. 2 La spesa di cui all’art.  1 del presente provvedimento,  con scadenza entro il  corrente 
esercizio finanziario, per la somma complessiva di € 91.263,20 graverà sul cap. 616390 
del Bilancio della Regione siciliana,  “SPESE PER LA REALIZZAZIONE, CON LE 
RISORSE  DEL  PIANO  SVILUPPO  E  COESIONE  –  SEZIONE  SPECIALE  1  – 
COVID 19, DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI EX ART. 13 L.R.  9/2020 APPARTENENTI AL PATRIMONIO E AL 
DEMANIO”, esercizio finanziario 2024, per l’importo di € 54.491,22 sull’impegno n. 
19/2024,  come  riaccertato  con  Delibera  di  Giunta  n.  312  dell’11/10/2024,  e  per 
l’importo di  € 36.771,98 sull’impegno n. 1/2024, codice finanziario  U.2.03.01.02.001 



(Contributi agli investimenti a Regioni e Province autonome).

ll  presente  decreto  sarà  trasmesso  tramite  la  piattaforma  SCORE  alla  competente 
Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  per  la  validazione  ai 
sensi dell'art.9 della l.r. del 15/04/2021 n.9, previa pubblicazione ai sensi del comma 5 
dell'art. 68 della l.r. n. 21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art. 98, comma 6 
della l.r. 07/05/2015 n.9. 

Palermo lì 16.12.2024

Il Dirigente Generale
       Avv. Silvio Marcello Maria Cuffaro
                                                           * firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/1993    


